## Liber octabus

### De inlatis violentiis et damnis

#### VIII.1. De invasionibus et direptionibus

1. Ut solus patronus vel dominus culpabiles habeantur, si eisdem iubentibus ingenuus vel servus inlicita operentur.
2. Si possessor per violentiam expellatur.
3. Si ad faciendam cedem turba quoadunetur.
4. Si intra domum vel ianuam suam violenter aliquis includatur.
5. Ut nulla res ab alio possessa absque iudicio usurpetur.
6. Si ad diripiendum quisque alios invitasse repperiatur.
7. Ne absente domino vel in expeditione publica constituto cuiusquam domus inquietetur.
8. Si aliquid inlicitum faciant servi eius, qui in expeditione est publica constitutus.
9. De his, qui in expeditione euntes aliquid auferre et depredari presumant.
10. Ut socios nominet, aput quem pars rapine inventa cognoscitur.
11. De his, qui diripienda indicare repperiuntur.
12. De his, qui itineranti vel in opere rustico constituto aliquid abstulerint vel molestiam inferre presumserint.
13. Si ille, qui diripit, in ipsa direptione morte necetur.

#### VIII.1.1. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX

Ut solus patronus vel dominus culpabiles habeantur, si eisdem iubentibus ingenuus vel servus inlicita operentur.

Hoc principaliter generali sanctione censetur, ut omnis ingenuus adque etiam libertus aut servus, si quodcumque inlicitum iubente patrono vel domino suo fecisse cognoscitur, ad omnem satisfactionem compositionum patronus vel dominus obnoxii teneantur. Nam qui eius iussionibus obedientiam detulerunt, culpabiles haberi non poterunt, quare non suo excessu, sed maioris inperio id commisisse probantur.

#### VIII.1.2. ANTIQUA

Si possessor per violentiam expellatur.

Quicumque violenter expulerit possidentem, priusquam pro ipso iudicis sententia procedat, si causam meliorem habuerit, ipsam causam, de qua agitur, perdat. Ille vero, qui violentiam pertulit, universa in statu, quo fuerant, recipiat quod possedit et securus teneat. Si vero illud invasit, quod per iudicium obtinere non potuit, et causam amittat et aliud tantum, quantum invasit, reddat expulso.

#### VIII.1.3. ANTIQUA

Si ad faciendam cedem turba quoadunetur.

Qui ad faciendam cedem turbas congregaverit, aut qui seditionem alteri, unde contumelium corporis sentiat, fecerit vel faciendam incitaverit aut preceperit,

mox iudex facti crimen agnoverit, eum comprehendere non moretur; ita ut caput huius sceleris, infamia notatus, extensus publice coram iudice LX flagella suscipiat et omnes, qui cum eo venerint vel quid fecerint, nominare cogatur, ut, si in eius patrocínio non sunt, unusquisque ingenuorum quinquagena flagella suscipiat. Servi autem huius criminis socii, si alterius domini sunt, singuli in conventu publico ad aliorum terrorem extensi coram iudice ducentenos hictus accipiant flagellorum.